第 5 回大阪女性きらめき応援会議 議事要旨

１ 日時

令和 3年 8月 25日(水) 午後 2時～午後 3時 30分

２ 場所

大阪市役所 5階 特別会議室

３ 出席者

出席者名簿のとおり

４ 議題

1 女性活躍推進の取組の情報共有について

2 ワーク・ライフ・バランス推進の取組について

3 その他

５ 議事要旨

議題１ 女性活躍推進の取組の情報共有について

・ 大阪労働局から、女性活躍推進法に基づく一般事業主行動計画策定届の届出状況や、えるぼし

認定状況について、情報提供があった。

・ 公益社団法人 関西経済連合会から、「『ヒトを惹きつける舞台をめざして』D＆Iガイドライン

VOL.1.1―企業で活躍したい女性編―」をはじめ、「関西ビジョン 2030」と関経連 D＆I専門委員

会の取組について、情報提供があった。

・ 大阪商工会議所から、女性の活躍推進事業の取組について、情報提供があった。

・ 大阪市女性起業家情報交流協会から、今後の活動の方向性と内容について、情報提供があった。

・ 公益財団法人 21世紀職業財団関西事務所から、「明日のビジネスを担う女性たちの交流会」の

開催について、情報提供があった。

・ 大阪市地域女性団体協議会から、大阪市女性会だより「地域で輝く女性会」及び「大阪市女性学

習研究大会」について、情報提供があった。

・ 大阪市ＰＴＡ協議会から、「女性会員の集い」について、情報提供があった。

・ 特定非営利活動法人 大阪ＮＰＯセンターから、産休・育休の取得状況について、情報提供があ

った。

・ 一般財団法人 大阪市男女共同参画のまち創生協会から、大阪市男女いきいき財団 NEWS の照会

と、「ハラスメント防止研修＆相談会」の開催について、情報提供があった。

・ 大阪市から、女性活躍推進の取組（資料 1）及びコロナ禍における困難・課題を抱える女性

に対する支援事業（資料 2）について、情報提供を行った。

・ 各構成団体における様々な取組等について、今後の情報共有のあり方（方法・頻度等）に関す

る質問があり、事務局において各団体の意見を聴取しながら検討していく旨を回答した。

議題 2 ワーク・ライフ・バランス推進の取組について

・ 事務局から、11 月の「ノー残業デー、ワーク・ライフ・バランス推進月間」の取組への協

力依頼を行った。（資料 3）

議題 3 その他

・ 事務局から、「シトラスリボンプロジェクト」について、情報提供と協力依頼を行った。

（資料 4）